
1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 102/2018
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

EM 14 DE DEZEMBRO DE 2018

Dispõe sobre o Calendário Universitário 2019/2020.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO – COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião
do dia 14 de dezembro de 2018, Ata 096, em conformidade ao constante no
Processo nº 23116.010470/2018-17,

D E L I B E R A:

Art. 1º Aprovar o Calendário Universitário 2019/2020,
conforme anexo.

Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor na data de sua
aprovação.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA



2

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019-2020

FEVEREIRO 2019

D S T Q Q S S

1 2 2 –Dia de Nossa Senhora dos Navegantes (feriado municipal
em Rio Grande)

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

Dias letivos por dia da semana Total no mês Acumulado no semestre

- 1 1 1 1 - - 4 4

QUI A SEG 14 a 18 Período de solicitação de matrícula pela internet para o primeiro período
letivo de 2019

TER A QUI 19 a 21
Período de negociação de vagas pelas Unidades Acadêmicas e inserção
de alterações de oferta para a matrícula

SEX 22 Divulgação do resultado da solicitação de matrícula para o primeiro
período letivo de 2019

SEG 25 INÍCIO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2019

SEG 25 Início do período de atividades do Programa de Acolhida Cidadã/Solidária

SEG 25 Início do período de acerto de matrículas e de confirmação de matrícula
dos calouros, nas Coordenações de Curso

SEG 25
Início do período de trancamento de disciplinas semestrais ou anuais para
os cursos sob o Regime Acadêmico de Matrícula por Disciplina e de
trancamento total para todos os cursos



3

MARÇO 2019

D S T Q Q S S

1 2

3 4 5 6 7 8 9 4 e 5 – Carnaval (ponto facultativo)

10 11 12 13 14 15 16 6 – Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até às 14h)

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos por dia da semana Total no mês Acumulado no semestre

- 3 3 4 4 5 5 24 28

SEX 1 Término do período de acerto de matrículas e de confirmação de matrícula
dos calouros, nas Coordenações de Curso

SEX 8 Último dia para a solicitação de aproveitamento de estudos com incidência no
primeiro semestre de 2019

SEX 8 Término do período de atividades do Programa de Acolhida Cidadã/Solidária

SEX 15
Término do período para trancamento de disciplinas semestrais para os
cursos sob Regime Acadêmico de Matrícula por Disciplina e de trancamento
total para os cursos sob Regime Acadêmico Seriado Semestral

SEX 15 Data limite para as Unidades Acadêmicas preencherem no sistema os Planos
de Ensino das disciplinas ofertadas no primeiro período letivo de 2019

SEG 25 Outorgas de Grau relativas ao 2º semestre de 2018, em Gabinete



4

ABRIL 2019

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 19 – Paixão de Cristo (ponto facultativo com suspensão
das atividades acadêmicas e administrativas)

21 22 23 24 25 26 27 21- Tiradentes (feriado nacional)

28 29 30

Dias letivos por dia da semana Total no mês Acumulado no semestre

- 5 5 4 4 3 4 25 53

SEG a
SEX 1 a 26 Período para cadastro das Comissões de Formatura, junto à Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis – PRAE

QUA 10
Término do período para trancamento de disciplinas anuais para os cursos
sob Regime Acadêmico de Matrícula por Disciplina e de trancamento total
para os cursos sob Regime Acadêmico Seriado Anual

MAIO 2018

D S T Q Q S S

1 2 3 4 1- Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional)

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias letivos por dia da semana Total no mês Acumulado no semestre

- 4 4 4 5 5 4 26 79

SEX 10
Último dia para as Unidades Acadêmicas enviarem à Coordenação de
Administração Acadêmica – CAA o calendário de exames correspondente
ao primeiro período letivo de 2019

SEX 10
Último dia para entrada na DIADG de processos de criação de cursos,
alterações e reformas curriculares que afetem a oferta de disciplinas e o
processo seletivo do primeiro semestre de 2020



5

SÁB 25 Prova de Proficiência em Leitura de Textos em Língua Estrangeira (opções
Espanhol, Francês, Inglês, Italiano e Português)

JUNHO 2019

D S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 13 – Dia de Santo Antônio (feriado municipal em Santo
Antônio da Patrulha)

16 17 18 19 20 21 22 20 - Corpus Christi (ponto facultativo com suspensão das
atividades acadêmicas e administrativas)

23 24 25 26 27 28 29 21 – Ponto Facultativo com suspensão das atividades
acadêmicas e administrativas

30 29 –Dia de São Pedro (feriado municipal emRio Grande)

Dias letivos por dia da semana1 Total no mês Acumulado no semestre

- 4 4 4 3 3 4 22 101

Total de dias letivos por dia da semana
no 1° período letivo de 2019

17 17 17 17 16 17

Total de semanas – 18

SEG 17 Início do período de instrução e orientação de matrícula para o segundo
período letivo de 2019

SEX 28 TERMINO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2019

1 Em virtude dos feriados municipais, o total de dias letivos por dia da semana, mês ou semestre varia entre
os campi da FURG. O ANEXO 1 apresenta um quadro com o total de dias letivos, por campus.



6

JULHO 2019

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias letivos por dia da semana Total no mês Acumulado no semestre

- 1 1 1 - - - 3 3

SEG 1 Último dia para inserção no sistema das notas parciais das disciplinas
semestrais

TERaSEX 2 a 12 Período de exames para as disciplinas semestrais

SEX 12 Término do período de instrução e orientação de matrícula para o
segundo período letivo de 2019

SAB 13 Último dia para inserção no sistema das notas parciais das disciplinas
anuais e de exames das disciplinas semestrais

TER A QUI 16 a 18 Período de solicitação de matrícula pela internet para o segundo período
letivo de 2019

SEX 19 Início do período de outorgas de grau em Assembleia Universitária
relativas ao 1º semestre letivo de 2019

SEX 19 Negociação de vagas e inserção de alterações de oferta para matrícula
pelas Unidades Acadêmicas

SEG 22 Divulgação do resultado da solicitação de matrícula para o segundo
período letivo de 2019

TER a QUI 23 a 25 Período de acerto de matrículas nas Coordenações de Curso

SEG 29 INÍCIO DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2019

SEG 29
Início do período de trancamento de disciplinas semestrais para os todos
os cursos e trancamento total para cursos com Regime Acadêmico de
matrícula por disciplina

SEG 29 Início do período de confirmação de matrícula dos calouros nas
Coordenações de Curso



7

SEG 29 Início do período de atividades do Programa de Acolhida Cidadã/Solidária

AGOSTO 2019

D S T Q Q S S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10 10 – Dia de São Lourenço (feriado municipal em São
Lourenço do Sul)

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24 20 – Aniversário da FURG

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos por dia da semana2 Total no mês Acumulado no semestre

- 4 4 4 5 5 5 27 30

SEX 2 Término do período de confirmação de matrícula dos calouros nas
Coordenações de Curso

SEX 9 Término do período de atividades do Programa de Acolhida Cidadã/Solidária

SEX 9 Último dia para a solicitação de aproveitamento de estudos com incidência
no segundo semestre de 2019

SEX 9
Data limite para as Unidades Acadêmicas preencherem no sistema os
Planos de Ensino das disciplinas ofertadas no segundo período letivo de
2019

SEX 16
Término do período de trancamento de disciplinas semestrais para os todos
os cursos e trancamento total para cursos com Regime Acadêmico de
matrícula por disciplina

SEG 20 Aniversário da FURG.

2 Em virtude dos feriados municipais, o total de dias letivos por dia da semana, mês ou semestre varia entre
os campi da FURG. O ANEXO 1 apresenta um quadro com o total de dias letivos, por campus.



8

SETEMBRO 2019

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 7 - Independência do Brasil (feriado nacional)

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 20 - Revolução Farroupilha (feriado estadual)

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Dias letivos por dia da semana - RG Total no mês Acumulado no semestre

- 5 4 4 4 3 3 23 53

SAB 28 Prova de Proficiência em Leitura de Textos em Língua Estrangeira
(opções Espanhol, Francês, Inglês, Italiano e Português)

OUTUBRO 2019

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12 12 – Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 28 – Dia do Servidor Público (ponto facultativo)

Dias letivos por dia da semana Total no mês Acumulado no semestre

- 3 5 5 5 4 3 25 78

SEG a QUA 7 a 9

XVIII Mostra da Produção Universitária e XXIV Semana Aberta da FURG.
Atividades dirigidas a estas duas ações da universidade, com suspensão
das aulas e sem prejuízo dos dias letivos correspondentes, conforme
Resolução 12/2006 ConsUn

SEX 18
Último dia para as Unidades Acadêmicas enviarem à Coordenação de
Administração Acadêmica – CAA o calendário de exames correspondente
ao segundo período letivo de 2019

SEG A SEX 21 a 25 Semana de comemoração do Dia do Servidor Público



9

NOVEMBRO 2019

D S T Q Q S S

1 2 2 - Finados (feriado nacional)

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 15 - Proclamação da República (feriado nacional)

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dias letivos por dia da semana Total no mês Acumulado no semestre

- 4 4 4 4 4 3 23 101

Total de dias letivos por dia da semana no
2° período letivo de 2019

- 17 18 18 18 16 14

Total de semanas - 19

Acumulado no ano – 202 dias

SEG 18 Início do período de instrução e orientação de matrícula para o primeiro
período letivo de 2020

SEX 22
Último dia para entrada na DIADG de processos de criação de cursos,
alterações e reformas curriculares que afetem a oferta de disciplinas e o
processo seletivo do segundo semestre de 2020

SEX 29 TÉRMINO DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2019

SAB 30 Último dia para inserção no sistema das notas parciais de todas as
disciplinas



10

DEZEMBRO 2019

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28 23 - Início do recesso das atividades acadêmicas e
administrativas

29 30 31

Total de dias letivos por dia da semana
no 2° período letivo de 2019

- 17 18 18 18 16 14

Total de semanas - 19

Acumulado no ano – 202 dias

SEG A
TER 2 a 17 Período de exames para todas as disciplinas

TER 17 Término do período de instrução e orientação de matrícula para o primeiro
período letivo de 2020

QUI 19 Último dia para inserção das notas dos exames do segundo período letivo
de 2019

SEX 20 Início do período de outorgas de grau em Assembleia Universitária
relativas ao 2º semestre de 2019



11

JANEIRO 2020

D S T Q Q S S

1 2 3 4 01 – Confraternização Universal (feriado nacional)

5 6 7 8 9 10 11 04 - Fim do recesso das atividades acadêmicas e
administrativas

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias letivos por dia da semana Total no mês Acumulado no semestre

- - - - - - - - -

FEVEREIRO 2020

D S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8 2 –Dia de Nossa Senhora dos Navegantes (feriado
municipal em Rio Grande)

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29 24 e 25 – Carnaval (ponto facultativo)

26 – Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até às 14h)

Dias letivos por dia da semana Total no mês Acumulado no semestre

- - - - - - - - -

QUI 27 INÍCIO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2020



12

ANEXO 1

Contagem de dias letivos por dia da semana, por mês e por semestre letivo, por campus

Campus Rio Grande

Período
Letivo Mês

Dias letivos por dia da semana Dias letivos Semanas letivas

D S T Q Q S S No mês
Acumulado –

semestre
letivo

Acumulado –
Ano letivo No mês

Acumulado –
semestre

letivo
Acumulado –

Ano letivo

1º
Semestre
de 2019

Fevereiro - 1 1 1 1 - - 4 4 4 1 1 1

Março - 3 3 4 4 5 5 24 28 28 4 5 5

Abril - 5 5 4 4 3 4 25 53 53 5 10 10

Maio - 4 4 4 5 5 4 26 79 79 4 14 14

Junho - 4 4 4 3 3 4 22 101 101 4 18 18

Total 1º
Semestre - 17 17 17 17 16 17 - 101 101 - 18 18

2º
Semestre
de 2019

Julho - 1 1 1 - - - 3 3 104 1 1 19

Agosto - 4 4 4 5 5 5 27 30 131 4 5 23

Setembro - 5 4 4 4 3 3 23 53 154 5 10 28

Outubro - 3 5 5 5 4 3 25 78 179 4 14 32

Novembro - 4 4 4 4 4 3 23 101 202 5 15 37

Total 2º
Semestre - 17 18 18 18 16 14 - 101 202 - 19 37



13

Campus Santa Vitória do Palmar

Período
Letivo Mês

Dias letivos por dia da semana Dias letivos Semanas letivas

D S T Q Q S S No mês
Acumulado –

semestre
letivo

Acumulado –
Ano letivo No mês

Acumulado –
semestre

letivo
Acumulado –

Ano letivo

1º
Semestre
de 2019

Fevereiro - 1 1 1 1 - - 4 4 4 1 1 1

Março - 3 3 4 4 5 5 24 28 28 4 5 5

Abril - 5 5 4 4 3 4 25 53 53 5 10 10

Maio - 4 4 4 5 5 4 26 79 79 4 14 14

Junho - 4 4 4 3 3 4 22 101 101 4 18 18

Total 1º
Semestre - 17 17 17 17 16 17 - 101 101 - 18 18

2º
Semestre
de 2019

Julho - 1 1 1 - - - 3 3 104 1 1 19

Agosto - 4 4 4 5 5 5 27 30 131 4 5 23

Setembro - 5 4 4 4 3 3 23 53 154 5 10 28

Outubro - 3 5 5 5 4 3 25 78 179 4 14 32

Novembro - 4 4 4 4 4 3 23 101 202 5 15 37

Total 2º
Semestre - 17 18 18 18 16 14 - 101 202 - 19 37



14

Campus Santo Antônio da Patrulha

Período
Letivo Mês

Dias letivos por dia da semana Dias letivos Semanas letivas

D S T Q Q S S No mês
Acumulado –

semestre
letivo

Acumulado –
Ano letivo No mês

Acumulado –
semestre

letivo
Acumulado –

Ano letivo

1º
Semestre
de 2019

Fevereiro - 1 1 1 1 - - 4 4 4 1 1 1

Março - 3 3 4 4 5 5 24 28 28 4 5 5

Abril - 5 5 4 4 3 4 25 53 53 5 10 10

Maio - 4 4 4 5 5 4 26 79 79 4 14 14

Junho - 4 4 4 2 3 4 21 100 100 4 18 18

Total 1º
Semestre - 17 17 17 16 16 17 - 100 100 - 18 18

2º
Semestre
de 2019

Julho - 1 1 1 - - - 3 3 103 1 1 19

Agosto - 4 4 4 5 5 5 27 30 130 4 5 23

Setembro - 5 4 4 4 3 3 23 53 153 5 10 28

Outubro - 3 5 5 5 4 3 25 78 178 4 14 32

Novembro - 4 4 4 4 4 3 23 101 201 5 15 37

Total 2º
Semestre - 17 18 18 18 16 14 - 101 201 - 19 37



15

Campus São Lourenço do Sul

Período
Letivo Mês

Dias letivos por dia da semana Dias letivos Semanas letivas

D S T Q Q S S No mês
Acumulado –

semestre
letivo

Acumulado –
Ano letivo No mês

Acumulado –
semestre

letivo
Acumulado –

Ano letivo

1º
Semestre
de 2019

Fevereiro - 1 1 1 1 - - 4 4 4 1 1 1

Março - 3 3 4 4 5 5 24 28 28 4 5 5

Abril - 5 5 4 4 3 4 25 53 53 5 10 10

Maio - 4 4 4 5 5 4 26 79 79 4 14 14

Junho - 4 4 4 3 3 4 22 101 101 4 18 18

Total 1º
Semestre - 17 17 17 17 16 17 - 101 101 - 18 18

2º
Semestre
de 2019

Julho - 1 1 1 - - - 3 3 104 1 1 19

Agosto - 4 4 4 5 5 4 26 29 130 4 5 23

Setembro - 5 4 4 4 3 3 23 52 153 5 10 28

Outubro - 3 5 5 5 4 3 25 77 178 4 14 32

Novembro - 4 4 4 4 4 3 23 100 201 5 15 37

Total 2º
Semestre - 17 18 18 18 16 13 - 100 201 - 19 37


